s Cf. S. IRENAEUS, Adversus haereses, 1, 10, 1; 3, 4, 1: PG 7, 549s.; 855s.; 
8. Ch. 264, 154s.; 211, 44-46. 
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agentes vel multipliciter in coetus consociationes et in cor
pora glomerati magnum ii generaverunt motum pro humana 
persona tuenda eiusque dignitate: qui quidem in alternis hi
storiae eventibus multum profuit iustiori societati constituen
dae vel saltem iniustitiis coercendis et minuendis. 

Hae Litterae Encyclicae eo spectant ut in lucem proferant 
fecunditatem principiorum quae Leo XIII enuntiavit quaeque 
ad doctrinae Ecclesiae patrimonium pertinent indeque eius 
magisterii auctoritatem obstringunt. Sed pastoralis sollicitudo 
Nos induxit etiam ad nonnullorum eventuum recentioris hi
storiae inquisitionem proponendam. Supervacaneum est ani
madvertere muneris Pastorum partem esse attente conside
rare eventorum cursum ut cognoscantur novae evangeliza
tionis necessitates. Non est tamen huius inquisitionis iudicia 
decretoria proferre, quandoquidem ex sese ad propriam ma
gisterii provinciam non illud pertinet. 

CAPUT I 

ENCYCLICARUM « RERUM NOVARUM » 
NOTAE PROPRIAE 

4. Superiore saeculo exeunte cursui historico occurrit Ec
clesia, qui iamdudum in effectu erat sed tunc in magnum erat 
adductus discrimen. Huius cursus causa praecipua summa 
fuit mutationum maximi momenti, quae in politica oecono
mica et sociali regione sed etiam in regione scientiae et techni
cae disciplinae factae erant, et insuper multiformis praepon
derantiam ideologiarum efficacitas. Earum, mutationum exi
tus in provincia politica nova notio societatis et reipublicae 
fuerat ideoque auctoritatis. Translaticia societas dissolveba-
tur et alia formari coepta erat spe novarum libertatum con
fer ta sed periculis etiam novorum iniustitiae et servitutis ge
nerum. 

In campo oeconomico, quo inventa confluebant et scientia
rum usus, gradatim perventum erat ad novas rationes pa
ri endi bona hominibus consumenda. Novum apparuerat pos-
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sessionis genus, id est pecuniae caput et novum genus labo
ris, nimirum mercede repensi ac duris rationibus confectio
nis signati, sine debita sexus aetatis vel condicionis familiaris 
observantia, sed tantummodo efficientia determinati, lucri in
crementi causa. 

Ita labor merx fiebat, quae emi poterat et venire in mer-
catu cuiusque pretium lege finiebatur postulationis et sup-
peditationis, nulla habita ratione rerum necessariarum ad sus
tentandam cum personam tum eius familiam. Praeterea ne 
certus quidem opifex erat posse se « propriam >> vendere « mer
cem », cum continuo periclitaretur sine opere esse quod, 
cum nullae essent providentiae sociales, quodammodo idem 
valebat ac fame confici posse. 

Huius mutationis exitus divisio erat societatis « in duas 
civium classes ... immenso inter utramque discrimine inter
iecto ». 6 Eiusmodi condicio auctae mutationi politicae iunge
batur. Ita vigens tunc politica ratio idoneis legibus, aut con
tra quolibet consulto interventu neglecto, fovere nitebatur ple
nam libertatem oeconomicam. Eodem tempore oriebatur et 
constituí-e formabatur, et quidem non raro violenter, alia pos
sessionis notio atque vitae oeconomicae, quae novum postula
bat ordinem publicum et socialem. 

In huius contrapositi culmine summo, cum iam perspicue 
apparerent immanis rerum socialium iniustitia, qualis mul
tis in partibus erat, et periculum civilis commutationis, cui 
opiniones tunc « socialistae » vocatae favebant, Leo XIII auc
toritatem suam interposuit per Documentum quod primum 
ordinatim condicionem opificum tràctabat. Aliquot aliae Lit
terae illis Encyclicis antecesserunt potius ad institutiones pu
blicas collatae, aliae autem eas sunt secutae.7 In his temporum 
rerumque adiunctis praecipue commemorandae sunt Encycli
cae quae Libertas praestantissimum inscribuntur, ubi facta 
mentio est vinculi constitutivi libertatis humanae cum veritate, 

* LEO PP. XIII, Litt. Enc. Rerum novarum: I. mem., 132. 
7 Cf. ex. gr., LEO PP. XIII, Ep. Enc. Arcanum divinae sapientiae (10 Februarii 

1880): Leonis XIII P.M. Acta, II, Romae 1882, 10-40; Ep. Enc. Diuturnum illud (29 
Iunii 1881): Leonis XIII P.M. Acta, II, Romae 1882, 269-287; Litt. Enc. Libertas prae
stantissimum (20 Iunii 1888): Leonis XIII P.M. Acta, VIII, Romae 1889, 212-246; 
Ep. Enc. Graves de communi (18 Ianuarii 1S01): Leonis XIII P. M. Acta, XXI, Romae 
1902, 3-20. 
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talis quidem ut libertas, quae renueret se veritate obstringere, 
in arbitrium prolaberetur et recideret ad serviendum sordi-
dissimis cupidinibus et ad se destruendam. Unde enim omnia 
mala oriuntur, quibus Encyclicae Rerum novarum obsistere 
volunt, nisi e libertate quae in campo industriae oeconomicae 
et socialis ab hominis veritate digreditur? 

Pontifex ille adhaerescebat insuper antecessorum doctri
nae necnon multis Documentis episcopalibus, scientiarum per
vestigationibus a laicis provectis, motuum et consociationum 
catholicarum actioni atque operibus effectis in regione sociali 
quae Ecclesiae vitae altero dimidio xix saeculi propria fue
runt. 

5. « Novae res », quas Romanus Pontifex respiciebat, nequa
quam bonae erant. In prima Eneyclicarum paragrapho, « res 
novas » ille describit, unde conditum est nomen {Rerum no
varum), gravibus quidem verbis : « Rerum novarum semel ex-
citata cupidine, quae diu quidem commovet civitates, illud 
erat consecuturum ut commutationum studia a rationibus po
liticis in oeconomicarum cognatum genus aliquando deflue-
rent. Revera nova industriae incrementa novisque euntes iti
neribus artes : mutatae dominorum et mercenariorum rationes 
mutuae: divitiarum in exiguo numero affluentia, in multitu
dine inopia: opificum cum de se confidentia maior, tum inter 
se necessitudo coniunctior, praeterea versi in deteriora mores, 
effecere, ut certamen erumperet ». 8